[image: Герб3]

13

	АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА
ГОРОДА  КОТЕЛЬНИЧА  КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	31.01.2024
	                                                                                        №
	 54

	г. Котельнич

	О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям
города Котельнича в реализации их полномочий в период подготовки и
проведения выборов Президента Российской Федерации,
 назначенных на 17 марта 2024 года

В целях оказания содействия избирательным комиссиям города Котельнича в реализации их полномочий в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации, назначенных на 17 марта 2024 года, руководствуясь Федеральными законами от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», от 10.01.2003 № 19-ФЗ « О выборах Президента Российской Федерации», администрация города Котельнича ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать межведомственную рабочую группу по оказанию содействия избирательным комиссиям города Котельнича в реализации их полномочий в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации, назначенных на 17 марта 2024 года (далее – рабочая группа) и утвердить ее состав согласно приложению № 1.
2. Утвердить План организационно-технических мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов Президента Российской Федерации (далее - план мероприятий) согласно приложению № 2.
3. Управлению по правовым вопросам и профилактике правонарушений администрации города (Ложеницына Н.В.) обеспечить публикацию информации о списках избирательных участков с указанием их границ, номеров, мест нахождения участковых избирательных комиссий, помещений для голосования и номеров телефонов участковых избирательных комиссий, а также содействовать в опубликовании (обнародовании) представляемой избирательными комиссиями города информации о ходе подготовки и проведения Президента Российской Федерации, назначенных на 17 марта 2024 года, сроках и порядке совершения избирательных действий.
4. Рекомендовать руководителям исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления города и их подразделений, государственных и муниципальных учреждений в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации, назначенных на
17 марта 2024 года:
4.1. Предоставить избирательным комиссиям города на безвозмездной основе необходимые помещения, (соответствующие установленным требованиям законодательства, в том числе инженерно-технической укрепленности и антитеррористической защищенности), включая помещения для голосования избирателей в дни голосования и помещения для хранения избирательной документации, помещения для приема заявлений о включении избирателей в список избирателей по месту нахождения, а также транспортные средства (соответствующие требованиям безопасности дорожного движения), средства связи, технологическое и техническое оборудование, в том числе компьютеры и принтеры для применения технологии изготовления протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом, а также оказывать при необходимости иное содействие, направленное на обеспечение выполнения избирательными комиссиями города полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.
4.2. В срок до 01.03.2024 принять меры по устранению недостатков, выявленных контрольно-надзорными органами в ходе проверки  избирательных участков.
4.3. При проведении голосования вне помещений для голосования предоставлять избирательным комиссиям города достаточное количество транспортных средств повышенной проходимости (соответствующих требованиям безопасности дорожного движения) с числом посадочных мест, необходимым для обеспечения равной возможности прибытия к месту голосования членов избирательной комиссии с правом решающего голоса, а также наблюдателей, выезжающих совместно с членами участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса для проведения голосования.
4.4. Содействовать образованию избирательных участков, расположенных в местах временного пребывания избирателей (больницах и в других местах временного пребывания), в соответствии с законодательством; обеспечению необходимой оргтехникой и оборудованием для организации работы этих избирательных участков.
4.5. Обеспечить оборудование избирательных участков специальными приспособлениями, позволяющими в полном объеме реализовать избирательные права лицам с ограниченными физическими возможностями.
4.6. Обеспечить оперативное решение вопросов по взаимодействию с избирательными комиссиями всех уровней в пределах своей компетенции.
4.7.  Организовать выполнение плана мероприятий согласно своей компетенции.
5. МКУ «Эксплуатационно-хозяйственная служба органов местного самоуправления города Котельнича» (Филимонов И.В.) обеспечить   выделение и оборудование на территории каждого избирательного участка специальных мест (специального места) для размещения печатных предвыборных агитационных материалов по согласованию с территориальной избирательной комиссией города Котельнича.
6. Рекомендовать руководителям всех служб жилищно-коммунального комплекса обеспечить электро-, тепло-, газо-, водоснабжение населения, проживающего на территории города, благоустройство территории, назначить на период с 8.00 часов 15.03.2024 до 8.00 часов 18.03.2024 круглосуточное дежурство ответственных лиц по контролю за работой персонала и объектов коммунальной инфраструктуры.
7. Рекомендовать межмуниципальному отделу МВД России «Котельничский» (Будылин С.А.):
7.1. Обеспечить охрану общественного порядка и общественную безопасность в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации, назначенных на 17 марта 2024 года, в том числе на безвозмездной основе охрану помещений избирательных комиссий, помещений для голосования и по запросам избирательных комиссий – избирательных документов при их перевозке.
7.2. Принять меры по пресечению противоправной агитационной деятельности, предотвращению изготовления подложных и незаконных предвыборных агитационных материалов и их изъятию, установлению изготовителей и распространителей указанных материалов, источников их оплаты, выявлению участников иной противоправной агитационной деятельности, а также своевременное информирование соответствующих избирательных комиссий о выявленных фактах и принятых мерах, своевременное направление материалов в суд.
8. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений города Котельнича независимо от форм собственности согласно своей компетенции:
8.1. Оказывать содействие исполнительно-распорядительным органам местного самоуправления города и избирательным комиссиям всех уровней в реализации мероприятий по подготовке и проведению выборов.
8.2. Обеспечить необходимые нормативные технологические условия для бесперебойного функционирования Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы».
9. Рекомендовать КОГАУСО «Котельничский комплексный центр социального обслуживания населения» (Наговицына Т.В.) оказывать содействие избирательным комиссиям при реализации прав на участие в выборах граждан с ограниченными физическими возможностями.
10. Рекомендовать ОВМ МО МВД России Котельнический УМВД России по Кировской области (Ожиганов К.С.), Котельничскому межрайонному отделу ЗАГС министерства юстиции Кировской области Российской Федерации  (Загарских М.В.), отделу военного комиссариата Кировской области по городу Котельнич, Котельничскому, Арбажскому, Даровскому и Орловскому районам (Сорокин А.Е.) предоставлять сведения для регистрации (учета) избирателей.
11. Поручить муниципальным служащим исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления города Котельнича, закрепленными за избирательными участками  города Котельнича по списку согласно приложению № 3, оказывать содействие соответствующим участковым избирательным комиссиям, территориальной избирательной комиссии города в реализации их полномочий по подготовке и проведению выборов Президента Российской Федерации, назначенных на 17 марта 2024 года.
12. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города    О.В. Исмаилов

         Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
города Котельнича
от 31.01.2024    № 54

СОСТАВ
межведомственной рабочей группы по оказанию содействия                     избирательным комиссиям города Котельнича в реализации их полномочий  в период подготовки и проведения выборов
Президента Российской Федерации,
 назначенных на 17 марта 2024 года

	ИСМАИЛОВ
Олег Валерьевич

	- глава города,  руководитель рабочей группы

	ГЛУШКОВА
Ксения Игоревна

	- инспектор по контролю за исполнением поручений администрации города, секретарь рабочей группы

	Члены рабочей группы:

	ЕЖОВ
Андрей Алексеевич
	- директор ООО «Базис 1» (по согласованию)

	РЯПОЛОВ
Игорь Вадимович

	- заместитель начальник управления жилищно-коммунального хозяйства, инженерной инфраструктуры и благоустройства, заведующий сектором жилищно-коммунального хозяйства и инженерной инфраструктуры

	НАГОВИЦЫНА
Татьяна Викторовна
	- начальник КОГАУСО «Котельничский комплексный центр социального обслуживания населения» (по согласованию)

	ОЖИГАНОВ
Константин Сергеевич

	- начальник ОВМ МО МВД России Котельнический УМВД России по Кировской области
(по согласованию)

БУДЫЛИН
Сергей Алексеевич

- врио начальника МО МВД России «Котельничский» (по согласованию)

	ЧЕРВЯКОВА
Елена Сергеевна

	- начальник управления образования города

	ЯНЕНКО
Святослав Андреевич

	- начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы Котельничского района и г. Котельнича ГУ МЧС России по Кировской области (по согласованию)

________________

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
города Котельнича
от 31.01.2024      № 54

ПЛАН
организационно-технических мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов Президента Российской Федерации,
 назначенных на 17 марта 2024 года

	№
п/п
	Мероприятие
	Срок
	Ответственный

	1.
	Оказание содействия избирательным комиссиям всех уровней в организации подготовки и проведения выборов в дни голосования
	Весь период организации подготовки и проведения выборов
	Руководители исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления города, руководители структурных подразделений администрации города, члены рабочей группы

	2.
	Оказание содействия территориальной избирательной комиссии города Котельнича в освещении подготовки и проведения выборов в день голосования

	в период избирательной кампании
	Петров А.Н.

	3.
	Подготовка предложений по материально-техническому обеспечению избирательных участков

	до 01.03.2024

	Ложеницына Н.В.

	4.
	Ревизия подходов, подъездов к избирательным участкам, освещения подходов и территорий

	до 05.03.2024

	Ряполов И.В.

	5.
	Представление сведений об избирателях в территориальную избирательную комиссию города Котельнича для составления списков избирателей

	после назначения выборов
	Исмаилов О.В.

	6.
	Информирование территориальной избирательной комиссии города Котельнича об изменениях в ранее представленных для составления списков избирателей сведениях об избирателях
	еженедельно
со дня представления сведений
	Исмаилов О.В.

	7.
	Ремонт и восстановление подходов, подъездов к избирательным участкам, освещения подходов и территорий

	До 10.03.2024

	Ряполов И.В.

	8.
	Проведение инвентаризации адресных указателей зданий, сооружений и домовладений, обеспечение их надлежащей эксплуатации

	в период избирательной кампании
	Наймушина М.В.,
Ряполов И.В.

	9.
	Подготовка и предоставление в распоряжение участковых избирательных комиссий помещений для голосования с оформлением передачи данных помещений соответствующими актами

	не позднее 05.03.2024

	Руководители
учреждений

	10.
	Обеспечение содержания помещений избирательных комиссий, помещений для голосования, хранения избирательной документации в надлежащем виде

	в период избирательной кампании
	Руководители
учреждений

	11.
	Организация праздничного и музыкального оформления избирательных участков в день голосования
	в период избирательной кампании
	Парышева М.В.,
руководители учреждений

	12.
	Организация работы по уточнению сведений об избирателях

	весь период
	Исмаилов О.В.

	13.
	Организация правовой учебы муниципальных служащих по избирательному законодательству

	в период избирательной кампании
	Ложеницына Н.В.,
Гулин А.А.

	14.
	Обучение членов избирательных комиссий по их действиям в случае обнаружения подозрительных предметов в помещении для голосования либо в случае поступления звонков о заложенном взрывном устройстве

	до 10.03.2024

	Исмаилов О.В.

	15.
	Организация работы по информированию избирателей

	по отдельному плану

	Ложеницына Н.В.

	16.
	Обеспечение взаимодействия с общественными организациями инвалидов, руководителями предприятий для инвалидов по информированию избирателей, являющихся инвалидами, о ходе подготовки и проведения выборов в единый день голосования

	в период избирательной кампании
	Тасуева Н.В.,
Ложеницына Н.В.,
КОГАУСО «Котельничский комплексный центр социального обслуживания населения» (Наговицына Т.В.)
 (по согласованию)

	17.
	Рассмотрение уведомлений организаторов митингов, демонстраций, шествий и пикетирований, носящих агитационный характер

	в соответствии
с Федеральным законом «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетирова-ниях»
	Демина В.А.

	18.
	Рассмотрение заявок о предоставлении помещений для проведения встреч зарегистрированных кандидатов, их доверенных лиц, представителей политических партий, выдвинувших зарегистрированных кандидатов, с избирателями

	в течение
трех дней со дня подачи заявки
	Собственники, владельцы помещений
(по согласованию)

	19.
	Обеспечение оперативного рассмотрения обращений граждан, организация личного приема граждан
	весь период организации подготовки и проведения выборов
	Ложеницына Н.В.,
Гулин А.А.,
Исакова М.Н.

	20.
	Осуществление контроля за внешним благоустройством территорий, прилегающих к избирательным участкам, принятие мер административного воздействия по выявленным нарушениям

	в период избирательной кампании
	Карачарова Л.В.

	21.
	Выделение и оборудование на территории каждого избирательного участка специальных мест (специального места) для размещения печатных предвыборных агитационных материалов

	в период избирательной кампании
	Филимонов И.В.

	22.
	Оказание содействия в обеспечении избирательных комиссий средствами связи и источниками резервного питания

	до 10.03.2024

	Ряполов И.В.,
Холманских К.А.

	23.
	Обобщение информации о готовности избирательных участков к проведению голосования

	11.03.2024
	Ложеницына Н.В.

	24.
	Обеспечение бесперебойного энерго- и теплоснабжения помещений избирательных участков и избирательных комиссий области, а также социально значимых объектов в период избирательной кампании

	15.03.2024-17.03.2024
	Ряполов И.В.,
Холманских К.А.

	25.
	Обеспечение резервными автономными источниками энергоснабжения помещений для голосования избирательных участков, а также помещений, в которых размещены избирательные комиссии
	15.03.2024-17.03.2024
	Исмаилов О.В.

______________

Приложение № 3

к постановлению администрации
города Котельнича
от 31.01.2024     № 54

СПИСОК
муниципальных служащих исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления города Котельнича закрепленных за                избирательными участками  города Котельнича в целях оказания          содействия соответствующим участковым избирательным комиссиям, территориальной избирательной комиссии города в реализации их       полномочий по подготовке и проведению выборов Президента Российской Федерации, назначенных на 17 марта 2024 года

	Номер избирательного участка
	Фамилия и.о. закрепленных за избирательным участком муниципальных служащих, работников администрации города

	567
	Тасуева Н.В.

	568
	Исмаилов О.В.

	569
	Троегубова Н.В.

	570
	Парышева М.В.

	571
	Ряполов И.В.

	572
	Червякова Е.С.

	573
	Лялина И.С.

	574
	Шатова Н.В.

	575
	Одегова И.Н.

	576
	Арбузова Н.Е.

	577
	Холманских К.А.

_______________

[bookmark: _GoBack]

Список рассылки по учреждениям

	Селезенева
Наталья Срегеевна
	И.о. директора МБОУ ДО «Детская школа искусств
г. Котельнича Кировской области»

	Бадальшаева
Дина Евгеньевна
	директор КОГОБУ СШ с УИОП № 1 г. Котельнича

	Цыбаева
 Елена Алексеевна

	И.о. директора МБОУ СШ с УИОП №  2 им.Д.Белых

	Наговицына
Татьяна Викторовна

	директор  КОГАУСО «Котельничский комплексный центр социального обслуживания населения»

	Плехов
 Сергей Владимирович.
	 Директор МБОУ СШ № 3 г. Котельнича

	Петров
Алексей Викторович
	директор МБУ «Физкультурно-оздоровительный комплекс г. Котельнича»

	Кашина
Галина Геннадьевна
	директор КОГПОБУ «Кировский медицинский колледж» филиал в г. Котельниче

	Михайлова
Ирина Афанасьевна
	директор МБУ «Котельничский городской дом культуры»

	Бычкова
Ольга Петровна
	директор МБОУ СОШ с УИОП № 5г. Котельнича

	Петухов
 Юрий Леонидович
	Заведующий Котельничским филиалом КОГКБУЗ
"Центр психиатрии и психического здоровья им. академика В.М. Бехтерева»

image1.jpeg